
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 марта 2022 года №  223-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления
субсидий из областного бюджета социально ориентированным 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания финансовой 

поддержки для участия в международных, всероссийских и
региональных мероприятиях в сфере гражданского общества

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 г. № 1492», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий из 
областного бюджета социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оказания финансовой поддержки для участия в 
международных, всероссийских и региональных мероприятиях в сфере 
гражданского общества, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 29 марта 2019 года № 263-пп (далее соответственно -  
Порядок, субсидии), следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 дополнить словами «, в том числе результаты 
их предоставления»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Субсидии предоставляются посредством организации и проведения 

конкурса, который проводится один раз в год.»;
3) в пункте 7:
абзац пятый подпункта 4 дополнить словами «, но не позднее даты 

окончания приема заявок организаций, предусмотренной обявлением о 
проведении конкурса (далее -  объявление)»;



2

в подпункте 8 слова «о проведении конкурса (далее -  объявление)» 
исключить;

в подпункте 9 слово «шести» заменить цифрами «12»; 
в подпункте 10 слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 38 настоящего Порядка»;

дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) отсутствие факта нарушения организацией срока представления 

отчета о достижении значений результатов предоставления субсидий, 
указанного в пункте 361 настоящего Порядка, в течение двух лет, 
предшествующих году проведения конкурса (для организаций, получивших 
субсидии ранее).»;

4) в абзаце первом пункта 8 слова «подпунктами 1, 3, 5 -  8, 11, 12» 
заменить словами «подпунктами 1, 3, 5 -  8, 11, 12, 14»;

5) в подпункте 1 пункта 81 слова «Национальные и государственно­
конфессиональные отношения» («Возмещение затрат»)» заменить словами 
«Конкурс на возмещение затрат в сфере гражданского общества»;

6) в пункте 9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) сроки проведения конкурса;»
дополнить подпунктом I 1 следующего содержания:
«1 *) дату окончания приема заявок организаций, которая не может быть 

ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;»; 
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) результаты предоставления субсидий в соответствии

с пунктом 341 настоящего Порядка;»;
в подпункте 4 слова «и (или) сетевой адрес,» исключить; 
в подпункте 12 слова «со дня» заменить словами «, следующего за 

днем»;
7) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Дата размещения объявления в отношении субсидий,

предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется настоящим 
Порядком путем внесения в него соответствующих изменений.»;

8) в пункте 10:
в подпункте 1 слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных пунктом 38 
настоящего Порядка»;

в подпункте 7 слово «шести» заменить цифрами «12»;
9) дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. В случае участия представителей организации в нескольких 

мероприятиях в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу, в котором 
организация представляет документы, организация вправе представить заявку 
в отношении каждого из таких мероприятий. В отношении каждого из таких 
мероприятий представляется отдельный пакет документов.»;



3

10) в пункте 13 слова «со дня окончания приема заявок организаций» 
заменить словами «, следующих за днем окончания приема заявок 
организаций,»;

11) пункт 14 дополнить новым шестым абзацем следующего 
содержания:

«по письменному заявлению организации об отзыве заявки, 
представленному в соответствии с пунктом 141 настоящего Порядка, 
возвращаются документы, указанные в подпунктах 2 - 1 0  пункта 10 
настоящего Порядка.»;

12) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. Организация вправе отозвать представленную заявку до даты 

окончания приема заявок организаций, представив организатору письменное 
заявление о ее отзыве. Рассмотрение заявки прекращается, документы, 
указанные в подпунктах 2 - 1 0  пункта 10 настоящего Порядка, подлежат 
возврату организации в течение трех рабочих дней со дня поступления 
заявления об отзыве заявки организатору.»;

13) в пункте 16:
в абзаце первом слова «с даты» заменить словами «, следующих за 

датой»;
в абзаце втором слова «10 рабочих дней с даты окончания приема заявок 

организаций» заменить словами «15 рабочих дней, следующих за датой 
окончания приема заявок организаций,»;

в абзаце третьем слова «со дня принятия указанного решения» заменить 
словами «, следующих за днем принятия указанного решения,»;

14) в абзаце первом пункта 18 слова «со дня принятия решения о допуске 
заявок организаций к участию в конкурсе или об отклонении заявок 
организаций» заменить словами «, следующего за днем принятия решения о 
допуске заявок организаций к участию в конкурсе или об отклонении заявок 
организаций,»;

15) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Конкурсная комиссия в течение 10 рабочих дней, следующих за 

днем поступления документов в конкурсную комиссию, осуществляет их 
оценку в соответствии с критериями отбора, указанными в 
пункте 20 настоящего Порядка (далее -  критерии отбора).

Конкурсная комиссия в течение пяти рабочих дней после завершения 
оценки документов подготавливает предложения по составлению рейтинга 
заявок (далее -  рейтинг) по нисходящей системе итоговых баллов от 
наивысшего к низшему.»;

16) в пункте 28 слова «со дня оформления протокола» заменить словами 
«, следующих за днем оформления протокола,»;

17) в пункте 29 слова «10 рабочих дней со дня составления рейтинга» 
заменить словами «15 рабочих дней, следующих за днем составления 
рейтинга,»;



4

18) в абзаце первом пункта 31 слова «со дня принятия уполномоченным 
органом правового акта о результатах конкурса» заменить словами 
«, следующих за днем принятия уполномоченным органом правового акта о 
результатах конкурса,»;

19) в пункте 33:
в абзаце первом слова «в соответствии с абзацем вторым 

пункта 5 настоящего Порядка» исключить;
абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Rn _ ,»1
I ( V p  * Kj)

20) пункт 34 признать утратившим силу;
21) подпункт 1 пункта 341 изложить в следующей редакции:
«1) количество представителей организации, участвовавших в 

мероприятии;»;
22) в пункте 35:
в абзаце первом слова «10 рабочих дней со дня» заменить словами 

«15 рабочих дней, следующих за днем»;
в абзаце четвертом слова «со дня» заменить словами «, следующих за 

днем»;
в абзаце пятом слова «со дня установления такого факта» заменить 

словами «, следующих за днем установления такого факта,»;
23) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Субсидии перечисляются с лицевого счета уполномоченного органа 

на расчетный или корреспондентский счет, открытый организации в 
кредитной организации, в течение 20 рабочих дней, следующих за днем 
заключения Соглашения.»;

24) пункт 361 после слова «достижении» дополнить словом «значений»;
25) в пункте 37 слова «со дня» заменить словами «, следующих за днем»;
26) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Уполномоченный орган осуществляет в отношении организаций 

проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том 
числе в части достижения результатов их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношений организаций проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

27) дополнить пунктом 39 следующего содержания:
«39. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидий, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

28) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).



5

2. Установить, что положения пункта 39 Порядка (в редакции 
настоящего постановления) применяются в отношении субсидий, 
предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора Г
Иркутской области -  Председатель MIL, \ /
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 марта 2022 года № 223-пп

«Приложение 1
к Порядку определения объема и 
предоставления субсидий из 
областного бюджета социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в 
международных, всероссийских и 
региональных мероприятиях в сфере 
гражданского общества

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, В ЦЕЛЯХ ОКАЗАНИЯ 
ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ УЧАСТИЯ 

В МЕЖДУНАРОДНЫХ, ВСЕРОССИЙСКИХ И РЕГИОНАЛЬНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЯХ В СФЕРЕ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА

Полное наименование социально 
ориентированной некоммерческой 
организации (далее -  организация) 
(в соответствии с уставом)
Сокращенное наименование организации
Организационно-правовая форма
Дата регистрации
Дата внесения записи о создании 
в Единый государственный реестр 
юридических лиц
Основной государственный 
регистрационный номер
Код по ОКТМО
Код(ы) по ОКВЭД
ИНН
КПП
Номер расчетного счета
Наименование банка
БИК



2

Номер корреспондентского счета
Юридический адрес
Почтовый адрес
Телефон
Сайт в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»
Адрес электронной почты
Наименование должности руководителя
Фамилия, имя, отчество руководителя

Информация о видах деятельности, осуществляемых организацией 
___________________(в соответствии с уставом)___________________

Информация о мероприятии в сфере гражданского общества, в котором участвовали 
____________ работники и (или) добровольцы (волонтеры) организации____________

Настоящей заявкой даю согласие на:
осуществление аппаратом Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий из областного бюджета социально 
ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в международных, всероссийских и 
региональных мероприятиях в сфере гражданского общества (далее -  
субсидии), в том числе в части достижения результатов их предоставления;

публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации об организации, о настоящей заявке, иной 
информации об организации, связанной с конкурсом, посредством 
организации и проведения которого предоставляются субсидии 
(далее -  конкурс).

Настоящей заявкой подтверждаю:
отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной 
задолженности перед областным бюджетом на 15 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором представляю документы, указанные 
в пунктах 10, 12 Порядка определения объема и предоставления субсидий 
из областного бюджета социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оказания финансовой поддержки для участия 
в международных, всероссийских и региональных мероприятиях в сфере



гражданского общества (далее соответственно -  документы, Порядок);
достоверность информации (в том числе документов), представленной 

для участия в конкурсе.
С условиями Порядка ознакомлен(а) и согласен(на).
Даю свое согласие на обработку персональных данных, то есть их сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение.

3

(наименование должности (подпись) (фамилия, инициалы)
руководителя организации)

« » 20 г. ».


